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Sygdoms Udbredelse, det er ,, i Grunden af I 
større Betydning, og lettere end at hel- 
brede den. Det foreliggende Lovforslag 
indfører paa flere Punkter mere faste og 
skærpede Bestemmelser end den Lov, som 
blev vedtagen i 1905, men da jeg antager, 
at Lovforslaget vil komme i ':i,'Ud gg skal 
jeg ikke her udtale mig nærmere om de 
foreslaaede Ændrmger,, idet de ville kom me 
til nærmere Behandling i Udvalget. Jeg 
skal hermed anbefale Lovforslaget paa det 
bedste til Tingets Velvillie. 

Stauning: Y ed Behandlingen, af Lov- 
forslaget angaaende Statsstøtte til tuber- 
kuløses Sygebehandling, som vi for kort 
Tid siden beskæftigede os , med, tillod jeg 
mig at: fremsætte min Opfattelse; a, f hyor- 
vidt den Fremgäng'sn)aaaß?-,:.d^ -,,RU anven- 
des fra Statens Side til, Tuberkulosens 
Be.ksempelse, er den rigtige. Vi anerkende 
de Bestræbel sery der ere udfoldede, pgsaa 
dem,' der ere en Følge af den Lov, som 
her foreligger til Revision, men vi tro 
ikke, at disse Love føre tilstrækkelig vidt. 
Grundlaget for den uhyggelige Sygdom, 
som Tuberkulosen er, er nemlig i meget 
høj Grad de slette Samfundsfoihold under 
홢. hvilke mange Tusinde Mennesker, leve. 
Naar , mange Tusinde ' Mennesker . skulle 
være bundne til at udføre .deres Arbejde i 
usunde og slette Omgivelser og bo under 1 
meget daarlige iFQrhbId, skabes der der- 
ved en Jordbund for Tuberkulosen, som vi 
ikke ere i Stand til at Bortrydde ved Lov- 
givmngsforansialtninger af den Art, vi her 
ómtale.' Saadant, noget som usunde, slet 
ventilerede og daarligt opvarmede Arbejds- 

I lokaler med Støv og meget andet, sund- 
hedsnedbrydende Arbejde i Træulds-, Olie-, 
Gødningsfabrikker, og hvad alle^ disse 
Virksomheder nu, hedde, vil i Forbindelse 
med de i Regelen meget slette Boligfor- 
hold, hvorunder de paagældende Arbejdere 
leve,, virke til cn saadan; Befordring af 
Tuberkulosen, at man . ikke formaar at 
hindre den g,'riPßJ:}1 nok saa mange Be- 
stemmelser om Desinfektion, naar Tilfæl- 
dene først ere opstaaede. Love om Ind- 
skrænkning a'f Arbejdstid, om Hjælp til 
nødlidende, om Skolebespisning, om Ord- 
ning af Børneplejeforholdene, om, Tilsyn 
med Arbej dslokaler og med Boliger for 
Arbejdere vilde sikkert være adskilligt 
mere værd i mange Tilfælde end den,Lov- 
givning; som her er paabegyndt til Be- 
kæmpelse af Tuberkulosen. Navnlig vil 
skærp et: Indskriden fra Lovgivningsmag- 
tens Side mod 홢 de mange slette Boliger, 
som Arbejderne af økonomiske Grunde ere 

nødte til at ty til, være af stor Værdi. 
Ved den Brand, der fandt  Sted her i 
Nærheden, nemlig Sukkerfabrikkens, blev 
der afdækket nogle saadanne Tuberkulo- 
sens Arnesteder. Jeg anmoder -ærede 
Medlemmer om at" besøge disse Rønner i 
Borger -og  .;ogAdeIga.de og saa komme til- 
bage og forhandle om Foranstaltninger 
mod Tuberkulosen. Det er en Kendsger- 
ning, : at ,,^Tuberkul'osedødeligh,ed,en er 3 
Gange større i Arbejderkvartererne end i 
andre, Kvarterer. Denne statistiske Op- 
lysning viser tilstrækkelig tydeligt, at det er 
de 홢 økonomiske Forhold, Boligforholdene, 
der i høj Grad virke fremmende paa denne 
Sygdom. , * 

Jeg kan .tilsige mit Partis Villighed 
til at arbejde paa Lovforslaget. Jeg haa- 
ber, at det skal lykkes at faa nogle, Æn- 
dringer indførte -,,deri, Navnlig vil jeg pege 
paa det ønskelige i, at vi fik Bestemmel- 
SIer,,,, hvorefter det offentlige kan hjælpe 
Familier, hvis Forsørger , har været paa 
Sygehuset i længere Tid og vel er bleven 
uasicrev,en" derfra som helbredet, men dog 
ofte ikke kan gaa tilbage til sit tidligere 
Erhverv, til ,Væveriet, til Tobaksfabrikken, > 
eiler et andet af de mange usunde Er- 
hverv, uden paa et senere Tidspunkt atter 
at faa 홢 Sygdommen. 홢,. Man burde 홢 fra det 
offentliges Side understøtte eIl, saadan f a -  
milie, indtil Forsørgeren kan  skaffe , sig 
anden yirkspmhed. naar naar det, skønnes, , at 
det, er en særlig usund Virksomhed han 
hidtil har været beskæftiget y ed. Det er 
dog i Virkeligheden et . Spild af Penge 
først at kurere paa disse Mennesker i 
lang Tid, at lade private og Foreninger, 
Kommuner og Staten anvende, ( Penge og 
saa udskrive dem, lade dem vende tilbage 
til Tuberkulosens Arnesteder, til daarlige 
Boligforhold, usunde Arbejd storhold, hvor- 
fra de maaske om, forholdsvis kort Tid 
vende, tilbage som Patienter. J eg sy- 
nes, det maatte være muligt for det, kom- 
mende Udvalg at finde Udveje derimod. 
Jeg er enig i de forskellige Forholdsregler, 
som her foreslaas, saasom Reglerne for 
yderligere Desinficering, Anmeldelse -'af 
Tuberkulosedødsfald o. s. v. Men jeg til- 
lader mig samtidig at bede det eventuelle 
Udvalg om yderligere at tage det af mig 
her nævnte under Overvejelse, og jeg vil 
da haabe, at det maa lykkes at vinde Ge- 
hør for disse Tanker. 

Rørdam: Jeg er enig med den ærede 
; sidste Taler .(Stauning) i, at hvis man 
effektivt vil bekæmpe Tuberkulosen maa 
man træffe en lang Række andre Foran- 


